Alguna trascendencia tendrá, empero, el que la obligación sea de dar o de hacer; pero no en cuanto a su ejecución ni en cuanto a la legitimación para llevarla a cabo. Así, dirá BARTOLO DE SAXOFERRATO (15), existen "facta dividua tempore contractus: quia pro parte potest quis stipulari, fundum tradi, fossam fodi, et similia: sed postquam pro solido sint deducta in stipulationem, non dividuntur aliquo modo...et in hoc differunt a servitutibus, quae non dividuntur tempore contractus" (16).

En el mismo sentido se manifestarán, entre otros, JASON

DE MAYNO (17), así como, posteriormente, MOLINEO. Junto a una indivisibilidad "accidentalis", que propiamente corresponde a una "obligatio de se, siquae natura dividua est: sed non est simpliciter contracta, verum cum certa circumstantia individua principaliter intenta, et in obligatione deducta" (18), distinguía MOLINEO (19) entre una indivisibilidad "necessaria" y una indivisibilidad "naturalis", de las cuales, de la primera era ejemplo la obligación de constituir una servidumbre, mientras que de la segunda lo era la encaminada a un "opus". Pues bien, así como aquélla "individua est omni respectu: posteriore vero caso propter futuri operis formam, vel consummatum effectum principaliter intentus (qui non advenit ante perfectionem) individua est obligatio, non contractu, sed obligatione et praestatioe" (20).

Cierto que estas afirmaciones son cuestionadas (21). Pero en cualquier caso, y con independencia de ello, se trate de "stipulationes...individuae ab initio et ex post facto" (22) o de "stipulationes individuae, postquam sunt contractae: sed ab initio possunt pro parte contrahi" (23), en unas y otras, por lo que respecta al cumplimiento, "haeredes promissoris tenentur insolidum: et haeredibus stipulatoris insolidum actio competit" (24).

Es esta una opinión generalizada (25): "(Si obligatio,

seu res in obligationem deducta divisionem non recipiat) --se dirá (26)-- natura rei conventionem aut numero personarum mutari non potest. Eo sit, ut individua manente stipulatione et a singulis ex debitoribus solidum debeatur, a quibus et peti possit; et singulis ex creditoribus debeatur solidum quod et singuli recte petant, de quo paulo post. Hinc quaestio hoc loco tractatus necessaria, eademque pariter et ad primos reos plures, et ad plures heredes perti- nens".

Sin embargo, si bien por lo que respecta a los deudores, cualquiera de ellos aparece vinculado y puede ser demandado por el todo, de alguna manera se atenúa su responsabilidad, al conceder al deudor a quien se demanda un plazo "intra quod faciat venire cohaeredum suum pro faciendis praedictis" (27): ciertamente, "quilibet ex haeredibus in solidum poterit compelli --se dirá (28)--, attamen non nisi alijs existentibus in more" (29).

Sin apartarse en lo fundamental de estas directrices, la configuración del régimen de la obligación indivisible en MOLINEO presenta, sin embargo, matices propios. "Aliud quem teneri ad totum --dirá (30)--, aliud totaliter". Desarrollando esta afirmación, por lo que respecta a la concurrencia de una pluralidad de acreedores, distinguirá según se trate de una "individuitatis necessaria" o de una "indi-

viduitatis naturalis", puesto que "quamvis in necessario individuis unus solus agere possit in solidum, et omnibus prodesse...tamen non semper solus acquirere potest...Pariter in individuis natura tantum, quamvis unus solus ex pluribus mero jure non agat,...nisi pro sua parte,...tamen ad totum cum effectu potest agere: puta ad totam domum faciendam, vel fulciendum cavendo de rata erga consortes..." (31).

En cambio, tratándose de una pluralidad de deudores, en ambos casos, "uterque haeres tenetur in solidum, scilicet ad totum ipsum individuum: sed non statim totaliter" (32) y, como consecuencia de ello, "potest unus in solidum conventus cogere creditorem, ut det congruam dilationem, infra quam reus possit cohaeredem vocare, et compellere ad simul emendam, et dandam servitutem, vel ad simul aedificandum, quia dilatione obtenta si denunciatus venerit, et paratus sit, simul praestabunt, et sic quisque totum, sed non quisque totaliter, sed simul et conjunctim. Quid si venerit, sed non sit paratus, sive quia nolit, sive quia obligationem controvertit, et litem parat, tunc perinde est ac si non venisset, et cogitur primum conventus totum praestare salvo recurso:...sic jam non solum ad totum, sed etiam totaliter respectu actoris tenetur" (33) (34).

Presupuesta, pues, la concurrencia de una pluralidad de deudores a una obligación indivisible, si bien a cada

uno de ellos puede serle reclamada la prestación en su integridad, en los supuestos en los que la misma no haya de ser necesariamente cumplida por el deudor frente a quien se dirige el acreedor (35), aquél puede exigir de éste la concesión de un plazo que le permita llamar a los restantes codeudores a juicio: "potest unus in solidum sonventus cogere creditorem, ut det congruam dilationem, infra quam reus possit cohaeredem vocare".

¿A qué efectos? Pues nótese que para MOLINEO la "llamada en causa" no comporta la división de la condena al cumplimiento de la prestación indivisible comprometida, ni evita que el demandado pueda ser compelido a realizarla en su integridad. Para que ello ocurra es necesario, en primer lugar, que el o los deudores emplazados acudan a la citación del demandado y, en segundo lugar, que se muestren dispuestos a cooperar con él; porque lo cierto es que la "llamada en causa" no obliga ni a una cosa ni a otra. Pero además, "si denunciatus venerit, et paratus sit", no por ello cada uno de los deudores dejará de estar vinculado --"sic quisque totum"-- al todo: la condena será, pues, a ambos (MOLINEO presupone la presencia de sólo dos deudores) por el todo.